

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Félfélt évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Külföldi előfizetőknek 15 forint.

Külföldi előfizetőknek a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyitlirre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetések díja: három hasábolat petitor 5 kr. — Nagyobb és többesbörzi hirdetések jutányosan eszkalálhatók.

Délég minden beigtatással 30 kr.

NYITLIR garmond sor: 20 kr.

Melyik részen áll az igazság?

Mielőtt a nógrádvármegyei székhelyre vonatkozó ezen kérdést néhány újabb vonással megvilágítani törekednék, egy megjegyzést kívánok tenni, mely szintén idevág.

A „Losoncz és Vidéke” — ugylátszik — felhagyott immár azon izetlen és fortélyos ráfogással, hogy lapunk írói s költői Szontagh Pál 5 exca, továbbá Nagy Iván és talán még Pajor István is (az egy Sréter Alfréd urat kivéve), sértegető, személyeskedő, nemtárgyilag és nemnemes ellenfelek; ők azonban, t. i. a losonczyi írók, az ő békés törekvésekkel: némsértegető, tárgyilagoss és nemes, jó ellenfelek. — Ilyen jó ellenfélnek kell, persze, tartanunk azon utonálól s hatalmaskodó, bizonyos embereket is, kik a meglepett, gyantatlan utastól készek elvenni mindenét, tehát vagyonát s ha azt nem adja, életét is, ráadásul.

— Tisztelt lapíróink most a május 4-iki számában azt mondja, hogy a B-Gyarmat mellett csoportosulóknak még folyvást az a leg-erősebb érvük, hogy B-Gyarmat 600 éves joggal bír; amit hát a losonczyi Mindenkívánók — „a természetes fejlődés érdekében nem respektálhatnak”; valamint hogy nem ismerhetik el azt sem, mintha B-Gyarmat minden tekintetben magasabban állna Losoncznál, népességben, intelligenciában, társadalmi intézményekben, stb. s így előrehaladottabb, erősebb is lenne. Végül stoikus hideg vérrel kijelentik, hogy ők bizony elkívánják és el is viszik a székhelyet B-Gyarmatról, még ha Gyarmat azáltal tönkre megy is, mert hát az „nem lesz Losoncz hátrányára; biznak — ugymond — az előhaladás szellemének győzelmében. Győzzön a jobb, mely mindig ellensége a jobbnak!”

Hogy mit gondol Nagy Iván a gr. Győrky Abraham, ezidőszerint képviselőjelölt, de nem sokára losonczyjárasi orsz. képviselő s egyszersmind „losonczyi pártelnök” urnak a rákosi és pozsonyi példázataira, szemben a történeti jogalapra fektetett következtetésekkel? s mit szól a „Losonczyi” úr historikus okoskodásaira? ezt nyugodtan bizhatjuk egészen Nagy Ivánra:

Losoncz természetesen fejlődését azonban, melyet a maga helyén mi szívesen elismerünk és méltatunk, mindazáltal el nem ismerhetünk olyannak, hogy abból B-Gyarmat székhelyiségére nézve legkisebb hátrányos következtetést vonni lehetne, mert hiszen ép úgy, fejlődik Gyarmat is. Az öndicsékvő frázis tehát, Losoncz természetes fejlődésével, csak afféle humbug, magyarul szólva: port a világ szemébe.

Losoncz műveltsége áll-e magasabban, vagy Gyarmaté? mi e fölött a losonczyiakkal vitalkozni meddő dolognak tartjuk; s megítélésére Losonczot, a tapasztalatok után, képtelenség s mindenetre illetéketlennek kell tartanunk, magunk sem akarván bírák lenni a saját ügyünkben.

Hogy népesebb lenne Losoncz B-Gyarmatnál, ezt a hivatalos népszámlási adatokkal szemben irigy ellenfeleink sem állíthatják; majd ha Losoncz egyesül Tuzárral, amit mi is, — mint minden helyes törekvés barátai, szívünkkel kívánunk a losonczyiaknak (nem úgy mint ők nekünk vasutat); mondunk, hogy a L-Tuzárral való egyesülés után, de csak akkor, tehát hihetőség csak pár év múlva, elbonthatják majd, hogy lélekszámban kissé közeledtek hozzánk, mert ami számunkat, támaszkodva a hivatalos adatokra, még akkor sem érik el.

Ezen pár év alatt azonban, reméljük, hogy mi is csak elérünk valamit, — pedig hát pár évvel hamarabb a losonczyi megyeházat bajos lesz felépíteni, — tehát ezalatt, reméljük például, hogy B-Gyarmatnak lesz egy, vagy ha Isten is úgy akarja, talán két vasuti vonala is, s ezzel megint a losonczyiaknak lesz kevesebb egy, szerintük fontos argumentumjuk arra nézve, hogy a székhelyet, a vasutállat Gyarmatról kell vinni: Gömör megye közepébe, a vármegye széleit érintő vasutat Losonczra!

Nó látjuk, tisztelt harag-nélkül-polemizáló karlász urak, és tisztelt székhely-prelenszerek: ha közelről megvizsgáljuk és elemezzük az Önök fontos érveit, bizony csak nagy semmisségek.

zsugoradnak azok össze: s hogy ha már éppen Gyarmat hatszázados történeti jogait és jelenét nem veszik is önkök semmibe, és nem tudnak, vagy nem akarnak igazságosak lenni irántunk, akkor, kérem, legyenek legalább némileg méltányosak s legyenek egy kevés tekintettel B-Gyarmat közeli biztos jövőjére.

A magyar cultur-missiót egész a megadhatóságig hangoztatják Önök — valamennyien, — Losoncz javára Gyarmattal szemben, s többek közt azt is olvastam lapjuktól, hogy Losoncz egészen magyar, Gyarmat pedig jobbra a tót város.

A két város egyenlő magyar művelődési hívatásáról, vagy mint önkök losonczyi írók-szónokok, a „conferentian” is mondani szereték: cultur-missiójáról lapunk korábbi számaiban tettünk már méltató említést; most tehát csak arról szóljunk még röviden, vajjon ugy-e van-e tehát, hogy Losoncz lakossága egészen magyar, Gyarmat pedig jobbra a tót! A válasz szal nagyon is hamar készek lehetünk, ha mérvadóul elfogadjuk a hivatalos és így talán némileg mégis hiteles statisztikai adatokat. Ezek szerint Losoncz 5027 számú lakossága magyar-tót-német, Gyarmat 6788 lélekből álló lakossága pedig magyar-tót; hol van tehát a nagyobb keverék? s vajjon Losoncznak nem volna-e még saját portáján is hazafias szép hivatású teenője: *testvér káború helyett a magyar művelődési harczerén?*

Látszik Önök, mi gyarmatiak, e tekintetben, különös dícsékvés nélkül is évről-évről szüntelenül iparkodunk teljesíteni elengedhetlen, legszentebb hazafias feladatunkat, köteleességünket: s ily móddal elértük már azt, hogy az ugynevezett nemzeti iskolákban, hol 1834-ben az akkor még nagyobbára tótajku kath. földmivesekre való tekintettel, részben tót volt az oktatási nyelv, — ma már, sőt több mint 30 év óta egyetlenegy tót szó sem hangzik, s ha elvétele akad is ott még az év elején — leginkább a vidékről bejött tótajku gyerek, egy év alatt az rendesen oly magyarra válik nyelvben is mint a többi.

TÁRCZA.

Nógrádvármegyei székházának ünnepélyes felavatása.

Most a gyűlés rendszeres foglalatosságát végezvén, mintán a Megyei köznépe azt, hogy az új Megyei ház építés-költségétől nagylelkűen fölmentették, kiváltkép Ő Excellenciájának a Megyei hódulva tisztelt kormányzójának köszönhetné, jój tudván, e hálás buzgósságának kifejezésére iránt láptól óhaját, több jelekből sejtette volna — az e végre a tisztelkedő tömjénezés természetesnek s igazságosnak találván, a Megyei külön tájairól külön nemű gyűmölcs-ajándékokkal bejött adózók választottai a járásbeli Főbírák által Ő Excellenciájoknak a Főispánnak és Hívtésének a sok százanként összesereglett mindenrendű nézők örömlátára, ünnepélyes csinnal bemutatván, ekkor az adózók nevében a Megyei tisztú Főügyész Kaeskovics Károly a Főispán Gróf és Grófné Ő Excellenciájukat imig hódvölötte:

Nagyméltósága Gróf, császári királyi belső titkos Tanácsos és Aranykoronás, Magyar királyi Kincstárnok s Koronádor, Főispán, Kegyetlen Uram!

Nem volt, de nem is lehet alkalom, melyben Nógrád Rendelő öröm-illetett szívvel ne öveztek volna Excellenciádat, mint kiról azt látszik az örök gondviselés határozatát tartani: hogy Nógrád Excellenciádat s zied kormányát által, s ismét Excellenciát Nógrád kormányozásában legyenek boldogok; mégis alig volt időpont kedvezőbb arra, hogy e törvényhatóság egyetemes lelki bevétele magasabb állású lépésről emelkedjék, mint e mai nap, midőn mellőzve minden bonyolódott s kétes országság tanácskozásait, meinte minden kormányfői összehívástól, túl téve minden pártzúltú szeszvedélyes vitáktól, egy valódi nagy munka végén, Excellenciát, s dicső családját, valamint több hazafi-úgyéből érkezett lelki rokonok s barátok díszes és

nyájas körökben edes örömről eldel, örülve, hogy tanácslajka többé nem vándor s rendeltetésre díszelen, hanem nyugalmis és kényelmes, örülve azon dícsőségnek is, melyben mind azok közt Excellenciád legresze- sebb, kik buzgók s lelkesek voltak e száz veszedly merényt kezdeni, elkezdve férfias karral vezetni, s a köz ügyért pazar kezekkel áldozni.

De mind erről többlet említéni kontár ismétlése volna azon ekes és jeles mondatoknak, melyekről más lón szerencsés a Rendek nevében szólni. En szim szerint ugyan nagy, de polgári állásra nézve kevés jelentős emberek, t. i. Nógrád szízhelven ezer adózójának nevében szölok, kik ámbár a hazai kül- és belbiztosságának, valamint a törvényhatóság egyéb terheit is egyedül szölok viselni: azon természetes jogtul mégis foszltnak, hogy ők magok saját növekedés jelentéssel fölléphetének.

Im e kis csoport ami tömörked mennyiségnek képmása, kik csak engedeleme vartak, hogy szék, esendes töredelem s munkás jámborság-lakta visköit- ből elő-álljanak, részt venni Nógrád örömben s azon tisztelkedő hódulásban, melyet Excellenciának adozni náluknál senki önkéntesebb köteletségnek nem tartja, s nem is tarthatja. Mert engedje Excellenciát önszerénységnek bántalmi nélkül általam növekedés megemliteni, hogy Excellenciát főkörmányozói elvének egyik legkedveseje volt, s legyen az adózók ügyének különböztetett elsőseget adni, ezeket tántoríthatatlan szilán- sággal s atyáskodó gondossággal pártolni, terheikből a nélkülözhetlenségnek pedig legalább elviselése köny- nyíteni, sőt a magyar alkotmányt most is folya- matban levő törvényhozási rendszerezése alkalmával, öket boldogítani.

Azonban most jut eszembe, hogy a magasztalás az erőnyt pirúásra bírhatja, s hogy a magasztalók bal célzatu hitelkedőknek is tarthatnák; de hogy én az itt jelenlévő szörény család, valamint a hon köz kenyerünkkel izallva kereső száz és több ezernek szí- vök valódi érzelmet tolmácsoltam, bizonyosságul szolgál- janak ama arcvonások, melyek láthatóvá teszik, mi-

kép ezeknek égbe vetett pillanataik most is azért kö- nyörögnek Istennél, hogy Excellenciádat még számos évig tartsa-meg Főkörmányozójának, mint ki legköre- lebb is hathatos eszközje volt annak, hogy Nógrád Rendelő, a mai nap fölzenlett új Megyei háznak építés- beli költségét öket nagylelkűleg fölmentették.

Ezért tartozni hűlét az erényileg néma ezer ajkak helyett kifejezni, s öket Excellenciát további nagy ke- gyelmébe, s atyáskodó pártfogásába ajánlani, volt tisztú köteleységem!

Ezután a szölo a jelen volt Grófné Ő Excellen- tiájához fordulva imig folytatá:

Kegyetlen Asszonyom!

Most fejeztem ki háláérzést azon boldogságért, melyet Megyénk Főispánja, Excellenciád nemes és nagy- lelkű férje, szied és böles kormányja által reánk s a nép minden osztályára áraszt; de azt be nem fejezett- nek tartanók, ha hóduló tisztelkedésünkből Excellenciát elmozdítanánk; mint a ki azóta, hogy dicső férje a Gondviselés jótékony végzése által Főkörmányozónk lett, több alkalommal nyilvánított magas erényeivel a Megye minden szívét ön személye iránt is hódulásra bírta.

Mert aunk tudatára mellett, hogy milyen tisztelt Főispánunk szívének s lelkeinek fele Excellenciád, nem volna e vétkes az, ki Excellenciádat férje dícsőségének osztályából kizárni lehetőségesnek tartaná? Mely hiedel- met, hogy Nógrád egyetemes anusi nyilvánosabbá te- hesse, általlunk, kik őt képviseljük, még az adózó nép osztály részről is e kis választottságot rendelté bema- tlatni Excellenciádnak, hogy Excellenciádat, ki legter- mészetesebben Nógrád Anyjának nevezhetek, minden Nógrádi ösmérven, minden alkalommal tisztelni s tudja: szinte hogy Excellenciát Nógrád forró ragaszkodását annak Rendelől épen úgy, mint a nép egyéb osztá- lytól elevenen tapasztalhasa.

Ettől pedig minikétfőközhez:

Engedjék-meg tehát kegyelmi zálogként Excellen- tiátok, hogy e, szörény népravalottság Excellenciátok iránt viseltető általam imént kifejezett értekeny vonal-

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.

De hallhattak önök arról szintén valamit, mert 4-5 év óta az évrő vizsgák alkalmából a lapok hasábjain (és talán a kir. tanfelügyelő jelentéseiben is) érintve, méltatva volt, hogy a b-gyarmati ugynevezett evangélikus népiskolában immár fél-évtized óta kizárólag magyarul tanítanak.

B-gyarmati izraelitáinknak a kor színvonalán álló elemi tanodájában ép úgy, mint az állami elemi iskoláinkban s a polai sz. Vincze leányai vezetése alatt álló zárdai — igen népes leányiskolánkban pedig a fehér hollónál is ritkább a tót szó. S nem is említve a városi polgári fiú és leányiskolákat, a fentemlített 5 rendbeli nép és elemi tanodában, évenként mintegy 900-1000 gyermeket nevelünk jó magyaroknak a hazában.

S népes, régi kiskodovodánk van szintúgy, mint Önöknek.

Persze ezen hí eladásomra majd azt mondják önök, nagy garra, hogy igen ám, de királyi fögymásiumja, — mint nekünk, nincs Gyarmatban és itt rejlik még főképp a culturmissió! mi pedig vissza felelhetjük egész nyugodtan, hogy igen sző dolog a fögymásium, illet előbb utóbb, — valószínűleg, midőn az egészes középiskolák rendszere felvirrad hazánkra, elérni remélünk mi is; addig pedig szorgalmasan polgárosítunk és magyarosítunk kebelünkben és szép nagy környékünkön egyaránt. És elvégre is a magyarosítás nem a közép, de az elemi iskolák és az óvodák feladata; ez a bázis, az összes népségre kiterjedő hazfias alapmunkódésítér.

Nincs is már Gyarmaton, még a legöregebb földmivesek között is olyan, aki velem, — mint tótul nem beszélő birájával, ha törve is, de magyarul meg ne értené magát. A tót elnevezést tehát reánk, hál Istennek, alaptalanul alkalmazta Losoncz.

Befejezem pedig cikkemet az igazán verbum regnessel:

Tessék a székhely-bontó uraknak nem afféle piausibilis módon mint eddig megkísérlelgették, de komoly emberek előtt is lehetőleg, kétséget kizáró módon bebizonyítani azon földolgot, hogy Nógrád vármegye közgazgatása B-Gyarmatról eddigélé kellőképp eszközölhető nem volt, s hogy az bármiben is hiányt szenvedett; bebizonyítani továbbá pragmatice, szakszerűleg azt, hogy e hosszú, de nem széles vármegyének igazgatása éjszakkeleti széléről: Losonczról, jobban lesz foganatosítható, s mihelyt

ezt bebizonyítják, az én csekélységem, kit korán sem exclusiv hely-patriotismus, de az egész vármegye, s ennek folytán az ország jól felfogott érdekei vezérelnek, — én, mint ez időszerint Balassa-Gyarmat város bírája és megyebizottsági tag, első le-szek, aki a székhelynek Losonczra áthelyezése mellett fog szavazni.

Jól tudom azonban, hogy e keserű kényszerűségre, s éljek bár ineddig is, nem fog be-következni az idő, de soha.

Reményi Károly.

Nyílt levél

Bréter Alfréd úrhoz.

Tisztelt barátom! Mennyire nagyfontosságú mozzanat egy célirányos vasutovonal létesítése, sőt már ennek csak komolyan tervezése is oly törvényhatóság területén, mely eddig az ujkor eme hatalmas közlekedési tényezőjét úgyszólván teljesen nélkülözi, ennek bővebb magyarázatába szükségtelen volna bocsátkoznom: csak egy pár szóval jelzem tehát ezt, azzal, hogy: egy a helyi viszonyoknak megfelelő vasút határvonalat képez a régi primitív egyszerűség, és a civilizáció által teremtet vívmányok mesgyéjén. Ép ezért nem csodálom, ha Nógrád megyének a közügyekkel foglalkozó fiai a közjólét emez elsőrendű factorának életbeletétele céljából már évtizedek óta újabb és újabb kísérleteket tesznek, de sajnos, a nélkül, hogy eddig (a losoncz-s-tarjánai vonal kivételével, mely különben vármegyének szintén csak egyik szélét horzsolja) a kívánt eredményt utólagni sikerült volna. Emlékeztetünk az egykor oly nagy reményekkel kecsegtetett tervezés, mely szerint egy Pálfalvától Szécsény, B-Gyarmat és Ipolyág érintésével Szobig, vagyis az Ipoly és Szikincze völgyén a Dunáig folytatott vonal, a két szomszéd (Hont és Nógrád) vármegyék területének derékban-átzselésével oly forgalmi kapcsolatot vala hivatva teremteni, mely ha létrejön, a nevezett két vármegyét kelet déli és délnyugattól egyidejűleg az összes mivelt világgal hozta volna összeköttetésbe. Ez azonban, a nagy készülődések és az előmunkálatokra sokak által tényleg történt befizetések dacára szépen füstbe ment.

Jött aztán egy második, egy harmadik tervezés: összekötési B-Gyarmatot a fővárossal egy Vöröczig vagy Váczig illetve Gödög, legújabbban pedig: Aszódig kiépítendő vasut által. A három első eszme már szintén meghusult: a negyedik pedig mint ezidő szerint vágyaink és panaszaink egy-együli panaceaja most van az üllő és kalapács közti nem éppen kellemes helyzetben. Ha ennek a vonalnak létesíthetési chanceit a többi említett tervezet-beliékhöz mérjük, tagadhatlan, hogy ennek van leg-több kilátása a valóulhatásra, odaérte természetesen: ha megvan hozzá a legnélkülözhetlenebb kellék a „nervus rerum gerendarum” is. Minthogy azonban eme vonalat, tudvalóvóleg, a vármegyei közönség egy tekintélyes része semmiképpen sem hajlandó sem a saját, sem az általános megyei köz-érdekben állónak elismerni, nem mutatkozik egyéb ki-át, minthogy a vicinális vasutovonalk által tör-vény értelmében viselendő 35%-nyi törzsrészvények

Által képviselt, s 400 ezer frtot tevő összeg fedezése végett az érdekeltség keretében eső községek aránylagos hozzájárulása vétessék igénybe, s mi, — s úgy látszik kielégítő eredménnyel, — megis történt; sőt ez a ténylet már az april 30-iki állandó választmányi ülésben megvitatás tárgyát is képez-vén, elfogadtatott, s ennél fogva, hogy annak élet-beleptetése tényleg foganatba vétessék, nem volna szükséges egyéb, mint hogy a megyétől a felveendő kölcsönre nézve kívánt erkölcsi támogatás és a községek által hypothekalis jótállással megajánlott hozzájárulás a közelebb megtartandó törvényhatósági közgyűlés által is szentesíttessék. Minthogy pedig a punctum saliens határozottan abban fekszik, vajjon beigazolható-e már előzetesen is, hogy a tervezetben levő vasutovonal jövedelmezősége annyira biztosítottnak vehető, hogy e mellett a tagadhatlanul súlyosan érintett érdekeltségi községek s kívált első sorban B-G y a r m a t városának anyagi jótállása soha sem fog tényleg igénybe vétetni, s ezen beigazolást Te tisztelt barátom, april 27-iki közgyűlésben, de az állandó választmány kö-zelebb megtartott ülésében is azzal indokolád, hogy a tervezett vasutovonal mentén rejlló roppant meny-nységű és elsőmőőségű közszentelepek kiaknázása és forgalomba hozatala ama vasut jövedelmezőségét nemcsak biztosítja, de sőt az ottani vidéket egy második S-Tarjánára lesz hivatva átvarázsolni, — a mely nézeteket az ellenvélemények viszont hatá-rozottan tagadásba vették, és tagadják azt is, hogy a tervezett aszód-b-gyarmati vonal, mely sem sze-mély, sem áruforgalomra — ugymond — nem szá-míthat, átáljában életképességgel bírma; mindezek tekintetbe vételével, hogy az így leglényegesebb pontjában megtámadott és az állandó választmány-ban a kiépítést kívánók részére csak egyetlen sa-za-vazatottságot eredményezett kérdés az állandó választmányi határozatot felülbírálandó törvényha-tósági közgyűlésen is aggálytalanul biztos elfoga-dásra számíthatson, nézetem szerint szükséges volna az érdekeltség keretében vont vidék közszé-netelepeinek elfogatlanul szakértői megvizsgálás alá vétele, és az eszközözendő s illetőleg már eszközöl-teknek jelzett fúrások eredményének a közönség előtt nyíltan és mint a latin mondja „ad oculo”, vagyis szemmel láthatólag való dem-on-strálása; mert én részemről a már előadottak után is hiszem, hogy amaz érdekeltségi keretben építendő vasut igenis életképes lehet, s épp ezért szavaztam is rá az állandó választmányban; any-nyival inkább, mert egy 29 évi vajudas után biztosan kiépüendő s B-Gyarmatot a fővárossal összekö-tendő vasutat egy másik bizonyítatlan miatt elejteni indokoltnak nem találhatom; de támogatja ezen né-zetemet az is, hogy az érdekeltségi vonalba eső herencsényi barna kőszent ismerem; mely egy helybeli derék nagy iparosunknál raktáron is meg-tekinthető; s mely minőségre nem mérközhetik ugyan a tarjánival, de sokkal jobb, mint a b-gyar-mati szükségletet eddig ellátott kúrtosi kőszent; azt azonban vajjon a minőségnek, a kiaknázásra hiva-tott telepek tartalomga z d a g s á g a is me-g-fele-le, magam is szeretném tudni. Ha tehát e tekintetben bővebb felvilágosítást illetve megnyugt-tatást nyerhetnénk, ez mig egyrészt az érdekel-t közönséget hálás elismerésre kötelezné, másrészt a vasuti tervezetnek annál bizonyosabban leendő élet-beleptetését volna hivatva előidézni.

Fajör István.

mának bebizonyításáról fáradsága ápolta némi csekély gyümölcs- s ahoz hasonló ajándékokkal kedveskedhe-sék, a mit, ha Excellentiátok szívesen fogadnak, arról is meg fogják nyugtatni őket, hogy Excellentiátok' hosszas boldog éltökért égbe küldött fohászaikat szí-vőkben becsre méltatják. De bár mit 's mennyit mon-dának is még, Nógrád' valódi tiszteletét s ohajását Excellentiátok iránt hiszem, hogy voltaképp szóval ki nem fejezhetném, mert ha Nógrád azt végellen hata-lommal mind teljesíthetné, mit Excellentiátokra áldás-ként árasztani kívánna, úgy Excellentiátok, 's egész úri családjok lennének a' halandók közt legboldogabbak. Es im ez Nógrád' örömrészeinek egyetemes, és leg-önnepeleyesb vallomása, minek kifejezésére, hogy a' sors kedvezése minket ért, annál szerencsésebbeknek tartjuk magunkat, minél sajátibban érezzük, magunkét is azok közé olvadva lenni, de szerencsénket fogják Excellen-tiátok tetézhetni, ha Excellentiátok minket személyünk szerint is kegyelmökre méltatni fognak."

Miután a' Főispán, és Grófné ő Excellentiájok örömkönyekkel bizonyított keblök elérzékenyülése mel-lét a' szólok és az adózatokat bemutató Tiszviselőknök illy érdekes, fáradozását, és ónszavók-vonzalmához ro-konlatán a' köznép' javára folyton törekvő buzgalmaukért köszöneteket fejeztek volna ki; a' Főispán a' köznép' pártolását továbbra is igéré, a' Grófné pedig malasztos gyöngödséggel e' szókra fakada:

"Szavakkal ki magyarázhatatlanul kedves volt ugyan a' Nógrád dicőh hazafiál által Ferjem, s irántam oly nagy mértékben nyilvánított szíves, s gyönyörrel meglegő szeretet' bizonságtétele, de a' tisztelkedő érze-lemmek még illy oldalról is tapasztalt buzgó kifejlése, örömem' annyira neveli: hogy az ennyi lékötelezés' viszonyzásának vágya minden gondolatimat nyughatat-lanítván, szentül meglegedett, boldog csak úgy lehe-tek, ha tudni fogom, hogy Nógrádban nincs szerencsét-len, kit egy anya' szeretete megvizsgálatthatott."

"S leereszkedő kegyességgel elfogadott gyümölcs-ajándékokat mindannyian bőkezű megjutalmazásával viszonozta. Mire Főjeltővőjöknek hosszú körmányozást, valamint egész úri családjának boldog éveket, valódi

fiúi boduló tisztelettel harsogott éljen kívánás után a' jámbor választottság eltávozott, 's e' népszerű ün-nepeskedés béfejeztelt.

(Vége.)

Rege a szép virágról.

Kubányi Margit temetésekre.

Végeit mosolyga orcsád a' halál.
Leszedte róla szép rózsakilat.

— Egy fájó 'jjaj' hangzik.

Egy csillag szállt alá az égről. Ti tündérek, arany-haju szépek, víztőló legények, táltos lovak, vasorru bá-bák, tűzhányó sárkányok, ti gyómant legyek, melyeken oh be nehéz az ut a boldogságot kereső vándornak; ti sejmest termő rétek, kacsá lábón forgó rézvárak, tünjetelek a semmiségre, honnan jöttetek? Hisz nekem örömtől semmi nem szerethet, mi egy cseppnyi örö-möm volt keservem nagy Oceánja nyelé el. Oda van a természet legzebb reneke, legzebbik virágomát ragad-tad el halál maró szele.

— Egy félholdat kaszált le épen oda fenn a bor-zasztó kaszás az életkertjéből, mire a kis kakuk a 12-öt kiáltá el.

— Az a szegény jó kertész nő sirt, jajgatott, haját tépve átkot kiált bele az éjbe. Mind hiabban, a virág bimbó letört, a szép virág oda van, elszállt nem látol többé, nem virul nem mosolyog feléd soha.

— Oh jaj! mily szép tavasz volt akkor midőn szegény először látta a keklő szép cset.

Gyorsan csaltogaz az 'idő' szárnyai; mit elleb-bentenek, nem buzza azt vissza többé az idő soha. Repdőlünk gyorsan. Keringünk, mint a fekete szárnyú bogár a gyertya körül, sítvra fejfel a tűznek, s ha le-hull, ha leseprik: volt s ma már nincs.

— Az 'idő', az 'idő'.

— Telt az idő. Eljött a tavasz.

Szél, vihar, eső s minden egyéb megjelent: de az a virág bimbó mégis oly szép maradt.

— Oh mily szép volt! Oly mosolygó, örömsü-gázó arc.

Most már nem az a fényes felbő, hanem borús sárgás fekete felbő k: ott tornyosulni az égen, lehet egész valójában meghá az a szép róza bimbó, mely nem is sejté a fölötté tomboló vesztéyl.

— Meghasad a felbő, sítvra tör elő egy rémes árny, éles tekintetével kereste előadót a gonosz, zúllt hajával a szél sátnai tánczot járt, hosszú csontváz ujjait csaltogtatva szerteszét, mintha fojtogatni akarná az egész természetet.

— Oh jaj! ezerszeres jaj! — gyilkos tekintete ez iszonytató árnyak, gyöngéd virág felbő volt irányozva.

A legszebbik bimbójára, melyen minden búbáj, szelidség, szendesség, andalító mosoly, jószág, ártatlanság minden mi csak lehet összpontosítva volt.

— A kertészné s társai nem tudták legkedvesebb virágjukat megmenteni. — Az irgalmal nem ismerő enyészet megrázta a bokrot, s szép bimbuját kímélet-lenül letörte.

A bimbó jajgatásai ezer viszhangban adá vissza a kertészné, — segyről kiáltát az eget.

A fényes felbő ismét megjelent az égen, kibocsátja angyalat, ki barczra kelt egy virágot a szórnynyel, el-ragadta tőle, szél vele messze, messze, hol a boldog-ság honol.

Kedves jó testvéreim, édes jó szüleim! — Szólat meg a szép virág — ne sirassatok engem, hisz én most is élek, ide fenn a jó Isten ölében, összetett kezekkel folyton imádkozom érteket. Kérem őt, hogy áldjon meg titeket azért, hogy engem úgy szerettelek, s éreitem szenvedtetek!

— Legyetek nyugodtak, mert Margit boldog oda fenn!

Folytatása a mellékletben.

Közigazgatási bizottsági ülés.

A közigazgatási bizottsági ülés május hó 12-én tartott meg Gr. Degenfeld Lajos főispán ur ó felhatalomát elnökölte alatt. A bizottsági tagok közül csupán Gr. Berchtold Arthur, Mocskányi Odón, Sreter Alfréd és Szontagh Pál urak voltak jelen. Távol maradásukat kimentették: Beniczky Árpád és Gr. Gyurgy Ábrahám urak.

Az elnök főispán az ülést megnyitván, a jegyzőkönyv kitélesítésére Pongrácz György és Steller Antal urakat kérte fel.

Alapítási jelentés.

A jelentés szerint a sorozás a főleki, nőgrádi és sziraki járásokban is jó eredménnyel fejeztetett be. — A két palás állatok közt a szaj és körömfájás megsemmisült, — a vasár ülalom becsüztetett. A b-gyarmat-vanarce-versegi utat csináló vállalkozók járható ideiglenes mellék utrol nem gondoskodván, ebbeli mulasztások, mely a közlekedő közönség roppant nagy hátrányával jár, — megvizsgáltatni s megtorlatni határozatolt. A személy és vagyoni közbiztonság a mult hóban kedvezőnek jelentetett be.

Nőlelősi ügyek.

Megadandóknak véleményeztettek: Rubint Szaniszló sárgafalusi lakos Menyhért nevű fia részére, örv. Dénes József sárgafalusi lakos Agoston nevű fia részére, Dénes István sárgafalusi lakos István nevű fia részére, Oláh Pál szecsenyi lakos önmaga részére, örv. Benkő Jánosné főlek-páspoki lakos István nevű fia részére, örv. Fábán Ignác névadkerti lakos András nevű fia részére, Cséhan György kotmanlehotai lakos András nevű fia részére, örv. Hukik György névadkerti lakos György nevű fiának részére, Hrubik Mihály szecsenyi lakos önmaga részére, Ivanics György rózsalehotai lakos János nevű fia részére, Kovács Ferenc vilkei lakos Lajos nevű fia részére, örv. Miska György névadkerti lakos György nevű fia részére, örv. Jakus Mihály névadkerti lakos János nevű fia részére, Balázs Mátyás ebeczi lakos János nevű fia részére, Deák András ebeczi lakos János nevű fia részére, Tornay János (kolek) nagy-lami lakos János nevű fia részére, pótlás végett vissza utasítottak: Zverku József nőlelősi lakos István fia részére (családi értesítő hiányos, személyazonosság igazolatlan s állítási lajstrom hiányzik) Serfőző Gábor endrefalvi lakos József fia részére (személyazonosság igazolatlan) Kovács András nagy orosi lakos, József fia részére (személy azonosság igazolatlan, állít. lajstrom hiányzik).

Ütőügy.

A főmérnök jelentése szerint az állami és megyei utak kellő rendben tartatnak, s a közlekedés sehol sem akad meg. Ezuttal is több vicinális számadás mutatott be, mely számadások jóvá hagyólag intéztettek el. Az államépítészeti hivatalnál megtorlatni szokott versenytárgyalásokhoz bizottsági tagul Sreter Alfréd úr kóldetett ki.

A közutak és várokról szóló 1890. I. t. cz. végrehajtására vonatkozó szabályzatok elkészítésével a vármegye alispánja bizott meg.

Izraelita anyakönyvvezetés.

A bercezi izraeliták külön anyakönyvvezetést kívántak, azonban a vallás és közoktatási minisztérium ezt nem engedélyezte s őket a sziraki anyakönyvvezetésbe bekezelte be. A járási szolgabíró utasítva lett, hogy az egyesítést vezesse keresztül.

Felbérzélő ügyek.

Okolicsányi János szecsenyi körösvos megfelebbezte azon alispáni határozatot, mely az általa kért 3 havi szabadságát megakadolta. A bizottság a felhozott újabb indokok folytán a szabadság időt engedélyezte.

Homor István volt gácsi körjegyző nagy hangú panasz fejletetést tett Szakal Antal és Báthly Béla szolgabírák ellen a belügyminiszter előtt. A miniszter a panaszt lekóldte a bizottsághoz. A bizottság, miután a panaszban, csalás, sikasztás és okmány hamisítás vádjai foglaltaknak, áttette a panaszt a fenytit bírósághoz, hol bizonyára el fog utasítani, s így valószínűleg ki nem kerül a rágalmi pert, amiért nevezett, a hatósági közegket ily alaptalan vádakkal illette.

Tornyos Vidor felebbezése felterjesztett a miniszterhez.

Deutsch Gábor, Endrődy István és társai és Szűdy Károly felebbezése elutasítottak.

Árvány.

Április 1-ig a beadványok száma volt 6355, melyből elintéztetett 4398; hátrálék 1952. Gyámpénztárilag kezelt pénz és pénzérték 699,744 frt 64 kr. A tartalék alap már 19226 frt 6 kr emelkedett, a segély alap pedig 1517 frt-ra.

Tanügy.

Az ecsegi iskola építésére előlegezett 500 frt vissza-fizetésre a község a jövő év végeig halasztást kap.

Elrendeltetett, hogy az iskolai mulasztások szigoruan bontessenek:

A pálfalvi iskola javára 222 frt államszegély folyóvá tétetett.

Depny Gizella b-gyarmati polgári iskolai segéd tanítóőnek a miniszter kiltatása helyezett, hogy a jövő tanévben rendes tanítóőnek nevezí ki.

Börtölg.

A fogyczek száma volt ápril havában és pedig férfi: 261, nő: 6. A dolgozó házbán a fogyczek mult hóban 312 frt értékű munkát teljesítettek.

Egészség ügy.

A főorvos csak kielégítőnek jelezte az áprilisi egészségügyet; mert a halálozási statisztika elég magas számokat tüntet fel. Több esetben a diftériis és a kanyaró járványként lépett fel. Az állatoknál a rőhőkrő dőhögött, a szaj és körömfájás azonban megszűnt.

Postaügy.

Erdőkürt községe a sziraki posta kézbesítési körből elszakítottatván, a kálói körbe osztatik be. Egyélt közelekűt úgy elő nem fordult. Az ülés d. u. 1 óráig tartott.

Dr. Pulszky Ágost orsz. képviselő urnak az ápril 30-iki állandó választmányi ülésben az aszód-balassagyarmati vasut. tárgyában mondott s lapunk utolsó számában közölt ellenzéki beszédere következő megjegyzést kóldte be egyik munkatársunk:

Bárha teljesen érthetetlen, hogy a szecsenyi- és szecsenyvidékiek miért ellenzik az aszód-b-gyarmati vasut vonalnak, némi meggyei garancia által való támogatást; érteni véljük mégis azt, hogy dr. Pulszky Ágost úr miért barozol e vasut ellen; ő ugyanis most, mint sajnosan tapasztaljuk, a losoncziakkal szövetségben a vármegyei székelynek B-Gyarmatról való elvitelére; természetesen, hogy iparkodik gátolni mindazt, mi a jelenlegi székely fejlődését barni tekintetben is előmozdítaná.

Pulszky úrnak irántunk való ellenséges magatartását ugyan, öntudatom sággalja, hogy nem érdemeltük meg; mert, hogy egyebet ne említsék, B-Gyarmat polgársága az igen tisztelt tanár úr irányában ragaszkodást több mint 12 év előtt is demonstrálta, midőn ő Hosznából hazatért; kóldötték ödvözölte őt városunk határában, s elkísérték Szecsenybe; és támogatuk őt rokonszenvünkkel, morálier, midőn egy képviselőválasztás alkalmával az akkori főispán úr (Pulszky ur mostani jó barátja,) nemcsak hogy ellenjelöltet állított fel vele szemben, de — mint tudjuk — tett annál jóval többet is.

No hát hiszen pusztán jogszakszodasunk és jó indulatunkért nem várunk mi jutalmazást; de nem várunk volna indokolatlan lamadást sem, és pedig sem a székely, sem a vasut tárgyában.

Ezuttóbbnál maradv, Pulszky urnak csavargatott abbéli hosszú okoskodásaira, hogy a tervezett vasutvonal kiépítésénél is két dolgot kell figyelembe venni, t. i. hogy e vasut mily érdekeket ségít ki, s hogy mennyire mellőzi más érdekeket kielégítést? polemia helyett mi csak gróf Bethlen András kereskedelemügyi minister úr szavaival válaszolhatunk; ő nagyméltósága ugyanis f. vi martiuszó 17-én mondott egyik beszédében nagy igazságnak adott kifejezést, így szólna: „Az egyes részek jogosult érdeke az egész ország jól felfogott érdekeit képviseli.”

S tagadhatlan, hogy ami áll nagyban az egész országra viszonyítva, ugyanaz áll kicsiben a megyékre nézve is.

Vajha tehát a miniszter úr tanácsnak is beillő ezen böles mondasát úgy Pulszky úr, mint több más hangadó meggyebizottsági tagtársunk megszivelné.

A humoros közönség köréből)

Lucencz, május 10.

Ides szerkesztő barátom!

Tesik megengedni, hogy egy kissi rozsz magyarcsinálai írok e levél; de hát kiem, amit tudtam is magyarul, mikor Árva vármegyéből ide gyuttem Lucenczra, hód azd mind elfelejtetem. Mert kiem, ebben a kis városkában alig halja ember magyar szót. A katonaság nemetl beszéli, a zsidó és zsidiaszonyok egy szót se nem írtnek magyarul. A szolgák és szolgálok meg a kócskák a piacon mind totok. Megyek piacra, — totul hallom, megyek boltba, nimetöl hallom, megyek nás Danko Klamarkhoz, nimetöl és totul hallom. — Bozse moj! milyen van itt magyar mivelődés, kultórmis-hió!

Emink vidéki novinkából írtsemre gyutt, hogy a mi városkánk akarja a szolizált ide hozni nakunknak. In, — a Petyko barátom azonnal mingyárt neveltünk ezen a trífán. Most már azonban nem nevetem, mert már több banket volt, isz bizottságot is megcsináltak, a mi megye Gyarmatra a szolizált elhozni. Írtnek ehöz Lucenczon. De in azt hiszek, hogy a szolizálva isz törvényszikkell losoneziak tyurukot fognak. Kiem, uakunknak magunknak sincsen mit zenni meg zinni. Ha azt a sok istenyia úradnyikot, meg azt a sok üleses fiskálit Lucenczra hoznak, bizonyítnak, higye szerkesztő barátom, — ninket totáliter kiesznek, isz mehetek in isz vizsa fel Árvavármegyiba krumpit zabálni.

Halok, hogy gr. Gyurgy egyhangulag lesz nakunknak képviselő. A kegyelmes úr ezirt nem lesz haladatlan. Már banket is volt kéttű. Nagyon nevetem magamat azon rajta, hogy a figtelenségi párt is beadott az ő derikot és egészen ellágyulta magát. Hja! amióta a Busbak urambátyám szívét egy szip isz fiatal szecsenko ebvőlt, — azóta nines figtelenség! Csak az a fránya Steller, — in kedves drága barátom most volna itt, az irti a követlalasztáshoz. Hídjem meg ides szerkesztő barátom, már nemis irdemes itt laknyi Lucenczon; mert most itt a képviselőjelöltek csak igimiek csak igimiek menyországot, szolizált isz minden ördögöt, de nem fizetik sem!

Nini! Tetzelt a novinkánkban olvasni a Pulszky úr övi beszédet, a miben ő is akarja elvinni szolizált Gyarmatról Lucenczra. Kedves barátocskám, bizony nagy balekok vannak magok. Hát mert nem szeretik meg magoknak a Pulszkyt? hiszen ő beszélte volna magoknak is, mig szebben, mig jobban, mint nakunknak. Ilyen nagy eszű ember tudja mindenkinek szípen beszélni: vasutról, megyeházáról, aki ütet hamarabb megfogja. Ki kell vele kitélni alispánt!

Most már, hogy ezt a taktikát elmulasztottak, egyik meg a fagyugyertyal!

Holnap kit banket lesz; arul majd irom mások.

Postscriptum:

Írja meg kiem, nem adnak nakunknak eszibe a dr. Hermány urat — a Petyko urambátyámet?

*) E rovásban közöltetők nem vállal felelősséget a Szek.

Gazdaszat.

Felhívás a magyar gazdák ösönsteghez.

Örömmünkre szolgál a gazdaközönség szives tudomására hozni, hogy József főherczeg ö császári és királyi fensége vednökege alatt álló szövetségünk mult évi díjbevetele az 1888-ik évi 525,348 frt 80 kr-ra szemben 587,357 frt 97 kr-ra emelkedett. E számok tanúságot tesznek arról, hogy a jégbiztosítási szövetség eszméje örrendesen terjed, s híveinek száma évről-évre fokozatosan szaporodik. — E haladás azonban még sokat nyer jelentőségében, ha tekintetbe vesszük, hogy a mult évben rossz volt a termés, s alacsonyak voltak a gabnarak. — Azon reményünk tehát, melyet az elmúlt tavaszon a jégbiztosítási hódító képességébe vetettünk, jogosultnak bizonyult.

Szövetségünk a 20-százalékkal leszállított díjtételeket 12 éven belül szenni szin alatt sem emelheti fel. Teljesen megóvja tehát tagjait azon eshetőségtől, — melynek minden társaságnál ki vannak téve, — hogy t. i. vesztéses esztendő után a díjak felemeltesenek. A szövetségi tagok kórpóllást nyernek oly jégkarokot is, melyek az évi részesítés bevalás benyújtása előtt triténtek. Ezen, egy társaság által sem nyújtott kedvezmény nagy jelentőséget legjobban igazolja azon számos korai jégkar, mely az évi bevalás benyújtása előtt történt és melyet a szövetség teljes kórpóllást nyújtott tagjainak. Kálászos növényeknél a beadott részletes bevalás május 28-ig teljesé szerint szabályozható. Ezen kívül a szövetség nyerneméze a tagok bizárlagos tulajdonát képezik, s azok között — befizetett díjak arányában — felosztatik. Vesztéses azonban a díjakat nem érheti, mert szövetségünk alapítója, az „Első magyar általános biztosító társaság”, az esztég mutatózó kifizetést sajátjából fedezi, s a károk pontos és teljes kifizetéseért korlátlan szavatosságot vállal. A károk felbecsülése pártatlanul teljesítetik.

A bizalmi férfiak intézménye immár a gyakorlatban is próbáltatott. A bizalmi férfiak megjelenése és igazságos működése mindenütt megnyugvást és melegegedést szült a károsultak között s a legvilásabb kárügyek is bekesen fejeztettek be.

A szövetség azon tagjai, kik egyszerűsmd gazdasági egyleti tagok is meg külön díjengedményben részesülnek. Miután pedig azily biztosítások után az „Első magyar általános biztosító társaság”-gal szerződési viszonyban álló gazdasági egyletek a szövetség részéről jutalékban részesülnek, a gazdák a szövetségbe való belépés által közvetlen hozzájárulnak az illető gazdasági egylet gyarapításához.

Ily előnyök mellett azt hisszük, hogy gazdaközönségünk azon része is, mely a szövetség eszméjével meg nem barátkozott meg, idővel mindjobban fölismeri annak ödvös voltát, s végül nem fog habozni a szövetségbe való belépésével. Minél számosabban lépünk be, minél nagyobb csoportot képezünk, annál nagyobb körben oszlanak meg szövetségünk kóczkázatai, s annál bizonyosabb lesz a nyerceménre való kiltás. Ennek következmnye a már ma is jutányosan megszabott díjtételek további leszállítása lenne.

A magyar gazdák legsajátabb érdekei parancsolólag követelik tehát, hogy szövetségünk köre csoportosuljanak, mely a fent jelzett előnyök mellett nemcsak teljes erkölcsi, hanem pénzügyi garanciákat is nyújt. Mert mig egyfelől önbiztosítás alapon van szervezve, addig másfelől az „Első magyar általános biztosító társaság”-támaszkodik, mely kizárólag hazai tőkén alapuló, lényegében és formájában is tisztán magyar s mindenek felett megbízható intézmény.

Hazafii ödvözlettel:

A magyar gazdák jégbiztosítási szövetségének felügyelő és vizsgáló-bizottsága:

Gróf Jankovics László elnök,

Melczér Gyula, alelnök, Herczeg Thura-Taxis Egon, főnökö, alispánja és a bíráló, gróf Jankovics László, alelnök, alelnök.

Anyos László földbírtokos, Mörtha György földi, a vármegyei gazdasági egylet igazgatója, Gr. Bethlen Pál földi, Bittó Béla földi, a vármegyei gazdasági egylet alelnöke, Ifj. Blauer Lajos földi, Csokvay Ignác földi, kir. tanácsos, Id. Csary Lajos földi, Forster Géza földi, a komárommegyei gazdasági egylet alelnöke, Ifj. Győző Gábor földi, Sándor földi, Gr. György Ferenc földi, Jászay János földi, Jeneszky Béla földi, Kalmár Endre kegyesrendi főnök, kir. tanácsos, Lippich Gusztáv földi, Marffy Emil földi, Ottomán Magyar László földi, Malár István földi, Zemplényi Győző földi, Manolovics Géza földi, Mészáros Váso földi, Gardonyi Neumann Frigyes földi, nagykerekedő, Nagy Kálmán földi, kir. tanácsos, a bármegyei gazdasági egylet alelnöke, Pálffy Ferenc földi, kir. tanácsos és Szeged esz. kir. város polgármestere, Bonyhádi Perczel József földi, Nyir-Bogáti Pacher József földi, a Felső-Tisza-vidéki gazdasági egylet alelnöke, Dr. Pulszky Ágost földi, egyetemi tanár, országgazdai képviselő, a nógrádmegyei gazdasági egylet II. alelnöke, Simon István földi, Skóblitz János földi, a salanmegyei gazdasági egylet alelnöke, Sway Eda földi, Scitovszky János földi, Nógrádmegye alispánja, a nógrádmegyei gazdasági egylet I. alelnöke, Macgedy György földi, esz. és kir. kamarás, a vármegyei gazdasági egylet alelnöke, Silleo Ottó gróf Poljovics Péter rumai és gróf Eila székutav uradalmának kormányzója, Tolnay Lajos földi, minietri tanácsos, orsz. képviselő, Gróf Telky József földi, orsz. képviselő, Várhelyi László földi, az aradmegyei gazdasági egylet alelnöke, Verme Miklós földi, Veres Vágh János földi, Vicsárdy Ödön földi, Zemplényi Győző földi, a komárommegyei gazdasági egylet II. alelnöke, Gróf Wenckheim Frigyes földi, Gróf Zichy János földi, válságos-béla titkos tanácsos, orsz. képviselő, Zsig Gábor földbírtokos.

A közigazgatási bizottság felévi jelentése.

Folytatás.

a) Állami utak.

A vármegyei területén lévő állami utak állapota a mult év II-ik felében kielégítőnek volt mondható, azokon a közlekedés sehol fennakadást nem szenvedett.

Az államutakra kizsállított fenntartási kives, valamint a mult évi költségelőirányzat terhére eszközlendő volt hídépítések, javítások és egyéb munkák, nem kúlomban a budapest-vác-kassai állami út 107—108

DORSCH

Eddig földmulthatatlan.

MAAGER W.

csukamáj-olaja

(Leberthran)

Maager Vilmostól Bécsben.

A legelső orrasi tekintélyek által megvizsgáltatván, bizonyos emésztetősége miatt a gyermekeknek is különösen ajánlható és mint legtisztább legjobbj, legtermészetesebb és leghathatósabbnak elismert szer ajánlatik több- és mellbetegségek, gőrély, sömör, daganatok, bőrkárosok, milgybetegségek, algyugék stb. ellen. — Egy üveg ára 1 forint. — Kapható a gyári raktárban: Wien, III. Bezirk. Heumarkt 3. C.

Kapács Balassa-Gyarmaton: CSERVENYÁN GYÖRGY és KANITZ ÖDÖN gyógyszerész uraknál.

VEGHLESI

VERA-FORRÁS.

Hozzánk
legelőszárabb
legelőszárabb és leg-
jobb szénázódás, égyvanya

SAVANYUVÍZE.

VEGHLES-SZALATNYÁN Zolyomgye.

Mindig friss lőkhöz kapható a budapesti fővárosban.
Ezerbel-körül 50. szén.

☎ Telefon 4000-4000. Székes-raktár a városban. ☎

Egyedüli raktár BALASSA-GYARMATON

HUMMER MIHÁLY fűszerkereskedő úrnál.

Vasúti, posta- és távírda- állomás	PÓSTYÉN Iszapfürdő	Iszapföldi 5', 100 Iszapföldi 3 Iszapföldi 7
--	-------------------------------------	---

Az időny május 1-én nyitnak meg.

A fürdőre iszapföldi mészlevegőelvezetéssel és melegvíz-vezetéssel van ellátva. A fürdőházban van egy nagy fürdőszoba, ahol a fürdőzők a fürdővízbe kerülhetnek, illetve az emeleten, ahol a fürdőzők a fürdőházba kerülhetnek. A fürdőházban van egy nagy fürdőszoba, ahol a fürdőzők a fürdővízbe kerülhetnek, illetve az emeleten, ahol a fürdőzők a fürdőházba kerülhetnek.

A fürdő egy új házal, a fürdőházban van egy nagy fürdőszoba, ahol a fürdőzők a fürdővízbe kerülhetnek, illetve az emeleten, ahol a fürdőzők a fürdőházba kerülhetnek.

A fürdő egy új házal, a fürdőházban van egy nagy fürdőszoba, ahol a fürdőzők a fürdővízbe kerülhetnek, illetve az emeleten, ahol a fürdőzők a fürdőházba kerülhetnek.

póstyén-fürdői főberlet PÓSTYÉNEN,

1-4

Árverési hirdetésny.

Aláírott Csedőmegyei igazgatók eszenál közhírré teszi, hogy a Balás Béla
 Csedőmegyehez tartozó, Négyrádmegyében, Legénd község határában fekvő és a
 legéndi 44. sz. tájékvén A. I. 1. 3. 5—22. sorozám alatt felvett curlialli bírók
 5896. sz. a legéndi 70. sz. tájékvén A. I. 1—21. sorra alatt foglalt curlialli
 bírók 35607. sz. végül a legéndi 90. sz. tájékvén A. I. 1—26. sorozám alatt
 felvett nemesi bírók 22939. sz. kihálálási ár mellől f. 1890. évi május
 hó 17. (tizenhatedik) napján a é. 11 órákor Tereken a ritásig
 kir. járárhelyen telekbuvi hivatalában megtartandó önkényes bírói árve-
 résen azing a kihálálási ára alá is eladatul fog.

Vonal azadokhoz tartoznak az igazlatok fentkített becsárának 10%
 kömpénben vagy órádképek papírokban bánátpén fejében letenni.

Budapesten, 1890. évi április hó 16-án

TÓTH GYULA.

Arvud, mint vukott Balás Béla csedőmegyei igazgatók

„THE GRESHAM“
életbiztosító-társaság Londonban

Magyarországi Főh:	Azértartók főh:
BUDAPEST	BÉCS
Ferenc-József-tér 8. sz. a társaság házában	Giselstrasse 1. sz. a társaság házában

A társaság végve 1889. június 30. —
 évi bevétele biztosítók és kamatokból 1889.
 évi június 30-án —————
 Kifizetése biztosítás: és járadéki szerződés-
 nek a visszavásárlások stb. után a társá-
 g fenntállása óta (1848). —————
 A legutóbbi tizenöt havi bevétele alatt a
 társaságnál —————
 tőlük nyújtottak be ajánlatok, miként a
 társaság fenntállása óta benyújtott ajánlat-
 ok között —————
 értékre megy.

Prospectusok és minden későbbi felvilágosítások az osztály-ma-
 gyar monarchia minden nagyobb városában az ügynek urak és a
 magyar és osztrák főkek által adtak.

1886 - 1890. P. sz.

Hirdetmény.

As Laca községben Győrben, Italmérai jog ért megállapított hártalanlani önmegye vonatkozás az 1889. évi 458M-ban. az igazságügyi miniszteri relet 9. az 10. §-alhoz képest az egyezség megkötésére az igénytő tárgyalására határidő 1900. évi július hó 28-án d. e. 9 órája a kir. törvényszék 10. számú hivatali szobájában kitűzött. Mely határidőre a közsértek megtagadják, meg pedig azok is a kiknek az idősz. végző külön nem készenlített Egyezsmeret. ocl az a birtokosok által megkötött részben megállapított hártalanlani megtagadják, azaz a közsértek megtagadják. azaz a közsértek megtagadják. azaz a közsértek megtagadják.

As b-grammali kir. törvényszék 1900. évi március 29.

Birka eladás.

535. darab egygyintű fiatal egőszes ges birka (benne 211. drb. anya, 100 drb. újr, 89. drb. tokjő, 23. drb. tenyész-kos, 112. drb. bárány) alulirotnál eladó Megtekinthető bármikor csesztvei csutámon, átvethető nyírás után azonnal.

Majthényi Imre Szűgy.

[illegible]

A majdnem húszezer üzletben árult s a rovarok ellen mindenütt
a legjobb szerül elismert

"Zacherlin"

ismét olcsóbb lett.

Az eredeti üvegek J. ZACHERL nevével vannak ellátva. Árak: 15 kr., 40 kr., 50 kr. és 1 forint

Kaphatók:

B.-Gyarmat: Felgenburg Teodor

" Feledi Ignác,
" Bekő József
" Bachár Gyula,
" Hammer Mihály,
" Csorvanyák György
" Ebenführer Lajos,
" Winter Armin,
" Kanitz Ödön gyógyszer-
szertárában.

Ipolyvágyon: Dombó Károly,
Kis-Terennén: Beck Fülöp utóda,
Losonczon: Kirchner Dániel
Pokorny Ede

" Svidt J. V. és fia
" Salávy Lajos
" Kirnér József
" Luposka Dániel
Salgó-Tarján: Both és Majernik,

Szécsény: Deusch Sándor,
Siesinger Salamon
Vácson: Trager Ignác,
" Intzedy Soma,
" Hufnagel Imre,
" Millmann Géza,
" Haidfeld Alajos,
" Klein Ignácza.

[illegible]

1827-1890. P. sz.

Hirdetmény.

A Demanyik községek gyako-ri (általános) jogot megállapított kártalanítási ténegye vonatkozás az 1839. évi 43896. számú igazságügyi miniszteri rendelet 9. és 10. §-ának képest aegyzség megkötésére a az igények tárgyalására határidő 1890. év június 8-án d. e. 9. óráj a kir. törvénynek 10. számú hivatali szabályára kitűzték. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, még pedig azok is a kiknek az időző végzés külön nem késbesítették. Ágyulattalossai az elmaradásnak az időzett rendeletben megállapított követelményeire, eszenal időstetnek.

As ipolyági kir. tiszák 1890. évi aprilis 8-át 23-án.

1857-1890. sz.

Hirdetmény.

A Föld-Besemerd községek gyako-ri (általános) jogot megállapított kártalanítási ténegye vonatkozás az 1839. évi 43896. sz. igazságügyi miniszteri rendelet 9. és 10. §-ának képest az egyez-
ség megkötésére a az igények tárgyalására határidő 1890. év június 8-án d. e. 9. óráj a kir. törvénynek 10. sz. hivatali szabályára kitűzték. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, még pedig azok is a kiknek az időző végzés külön nem késbesítették. Ágyulattalossai az elmaradásnak az időzett rendeletben megállapított követelményeire eszenal időstetnek.

As ipolyági kir. tiszák, 1890. évi aprilis 8-át 23-án.

Alapították 1857-ben.

Steinschneider Jakab
I. cs. és kir. szab. ágynemű-gyáros,
és k. és kir. fensége Klotild főhercegné ud. szállajtája.
számos kitétetések és szabadsalmak tulajdonosa.
BUDAPEST,
Kirdy-utca 79., saját házában.

Bátorodik a tisztelt közönség figyelmébe ajánlani désen
felszerelt raktárát az ágynemű szakmába vágó összes
cikkekben, mint közönséges, főm és legfőbbm pap-
lanok, ágyletétek, lánor és tengerfű matrácok, szal-
mazások, pokrócok és takarók, tollak és pelyhek, va-
bátörök, tarábbá zongorák és függőlyök, nemkülöben
diván és asztaltakarók, stb. a kitűnő hírnev álló

WELDLER ÉS BUDIE
fehérmű és kelengye-gyár budapesti raktára.

Minden fajtájú fehérműnek, különösen pedig teljes ki-
hazsítási felszerelések a legmértékeltőbb áron.

Hajzok és árjegyzékek bármint és ingyen.

Öltöny-szövetek.

Peruvia és doehing a fűpapagáj számára, szabályosra
előírt és 40 kir. hivataloski egyenruha szövetek, továbbá ha
dastyán, tüdőle-, to-maz- és urasági láncok számára, teke
mentál és fűkaszálási pontok. Loden, vízmentes minőségű le
vadászhatók. Mosakalmak. utazó-plaidok 4-12 frtig szí
Mindes előcsoiban, mint bárhol, és a mellett legjobb és legártár
sabb minőségben.

Stikarofsky János Brűnnben.

Ausztria-Magyarország legnagyobb pozitív raklára. Mintál
bármentre. A t. szabómesteri arát részére a legterjedtebb és
legjobb minőségű, 10 frtón felül való utánvételi megrendel
ésű bármentre. Általán 200,000 frtot meghaladó rakláteremben
valódi, világűrűzetben természetesen sok maradék gylt észo. 40
mivel eeszköl mintál hűdlyei lehetetlen, szilveszti vizsgálatodnak
a megrendelt áruaimi maradékokat és vagy kisarabom azokat
vagy a pénai hűdlye vizsz. Maradékok megrendelésnél szűke
ga, hogy a szin, hosszúság és ár megjelölés függön :
Levélözök: magyarul, franciául, németül, lengyelül, olia
szul és egyéb. 10-20.